
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

 

Numero del provvedimento: 64/2025 

Data del provvedimento: 06/08/2025 

 

 
Oggetto: 

Avviso per la formazione di un elenco di idonei al conferimento di 

posizione di elevata qualificazione a tempo determinato, per la durata 

di anni tre, per il Coordinamento professionale del Servizio Socio-

assistenziale della SdS Fiorentina Sud Est, riservato ai dipendenti degli 

Enti Locali aderenti alla Società della Salute Fiorentina Sud Est, in 

servizio a tempo indeterminato ed inquadrati nell’Area del Funzionari 

e dell’Elevata Qualificazione, profilo Assistente sociale. Conferimento 

incarico alla dott.ssa Barbara Balleri. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

 

Personale comandato NOSAN 

da PUBB RT 

 

3B020202040202 

 

2025 

                                         Decreto del Direttore 

 

IL DIRETTORE 

VISTE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e coordinamento sui 

sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 

ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 lla Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 

28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana 

Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 

40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione 

del Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la 

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 

– 31/12/2029; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) 2025; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI:  



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 68 del 12/11/2024 con cui si è provveduto 

al conferimento dell’Incarico di Funzione a tempo determinato, denominato “Servizi socio-sanitari SDS Fiorentina 

Sud Est” al dott. Fabio Haag, in assegnazione alla Società della Salute da parte dell’Azienda USL Toscana Centro; 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 55 del 13/06/2025 con cui il sottoscritto ha 

provveduto al Conferimento di delega di funzioni allo scrivente dott. Fabio Haag, per la gestione ordinaria delle 

attività, delle risorse e della progettazione della Società della Salute in caso di assenza dal servizio del Direttore; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 6 del 11/03/2025 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2025-2027; 

PREMESSO CHE: 

 con Decreto del Direttore n. 1 del 10/01/2024, su mandato della Giunta Esecutiva è stato approvato un Avviso 

per la formazione di un elenco di idonei al conferimento di posizione di elevata qualificazione a tempo 

determinato per il Coordinamento professionale del Servizio Socio-assistenziale della zona Fiorentina Sud Est, 

incarico successivamente assegnato con Decreto del Direttore n. 9 del 27/02/2024; 

 l’incarico di posizione di Elevata Qualificazione denominato “Coordinamento professionale del Servizio 

Socio-assistenziale della zona fiorentina sud est” con durata annuale, in scadenza il 31/01/2025, era stato 

prorogato con Decreto del Direttore n. 9 del 27/01/2025 per la durata di mesi sei, ovvero fino al 31/07/2025, con 

l’impegno di provvedere, prima della scadenza del termine di proroga sopra citato, all’indizione di successivo 

Avviso pubblico per il conferimento di nuovo incarico; 

DATO ATTO CHE con Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari n. 5 del 

11/07/2025 si provvedeva all’approvazione dell’Avviso per la formazione di un elenco di idonei al 

conferimento di posizione di Elevata Qualificazione a tempo determinato, per la durata di anni tre, per il 

Coordinamento professionale del Servizio Socio-assistenziale della SdS Fiorentina Sud Est, riservato ai 

dipendenti degli Enti Locali aderenti alla Società della Salute Fiorentina Sud Est, in servizio a tempo 

indeterminato ed inquadrati nell’Area del Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, profilo Assistente 

sociale; 

CONSIDERATO CHE l’Avviso sopra citato precisava quanto segue: 

 l'assegnazione dell'unità di personale alla funzione di coordinamento non comporterà un peggioramento 

nel LEPS che individua un rapporto pari ad 1 AS ogni 5.000 abitanti per il servizio sociale territoriale. 

Qualora eventualmente si verifichi tale fattispecie, la SdS provvederà a individuare le modalità per la 

sostituzione ai fini di garantire il suddetto LEPS; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 

 la valorizzazione economica conseguente all’attribuzione dell’indennità di posizione, comprensiva di 

oneri di legge, come stabilita dalla Giunta Esecutiva della Società della Salute nella seduta del 23.7.2021, 

tenuto conto del “Regolamento di organizzazione”, è stata individuata nella misura di Euro 8.500,00 

annui; 

 Per quello che riguarda l'indennità di risultato si rinvia a quanto previsto dall’Art. 17 CCNL 16 novembre 

2022 individuandone l’ammontare nella misura minima del 15% dell’indennità di posizione se non 

diversamente stabilito; 

DATO ATTO CHE ai fini della partecipazione all’Avviso in oggetto è stata ricevuta una sola candidatura in data 

20/07/2025 con comunicazione a mezzo posta elettronica certificata da parte della dott.ssa Barbara Balleri, 

Assistente sociale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Pontassieve, e che tale candidatura, all’esito 

dell’istruttoria, presenta i requisiti necessari all’ammissione alla procedura per la formazione dell’elenco di idonei; 

PRESO ATTO dell’esito positivo del colloquio tenutosi in data martedì 29 luglio 2025, come da verbale 

conservato agli atti; 

RITENUTO pertanto di conferire l’incarico di posizione di Elevata Qualificazione a tempo determinato, per la 

durata di anni tre, a far data dal 1/08/2025 e fino al 31/07/2028, relativa al Coordinamento professionale del 

Servizio Socio-assistenziale della SdS Fiorentina Sud Est, alla dott.ssa Barbara Balleri, dipendente a tempo 

indeterminato del Comune di Pontassieve con profilo Assistente Sociale; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che con Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari n. 5 del 

11/07/2025 si provvedeva all’approvazione dell’Avviso per la formazione di un elenco di idonei al conferimento 

di posizione di Elevata Qualificazione a tempo determinato, per la durata di anni tre, per il Coordinamento 

professionale del Servizio Socio-assistenziale della SdS Fiorentina Sud Est, riservato ai dipendenti degli Enti 

Locali aderenti alla Società della Salute Fiorentina Sud Est, in servizio a tempo indeterminato ed inquadrati 

nell’Area del Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, profilo Assistente sociale; 

3. di dare atto che ai fini della partecipazione all’Avviso in oggetto è stata ricevuta una sola candidatura in 

data 20/07/2025 con comunicazione a mezzo posta elettronica certificata da parte della dott.ssa Barbara 

Balleri, Assistente sociale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Pontassieve, e che tale 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 

candidatura, all’esito dell’istruttoria, presenta i requisiti necessari all’ammissione alla procedura per la 

formazione dell’elenco di idonei; 

4. di prendere atto dell’esito positivo del colloquio tenutosi in data martedì 29 luglio 2025, come da verbale 

conservato agli atti; 

5. di conferire l’incarico di posizione di Elevata Qualificazione a tempo determinato, per la durata di anni tre, a far 

data dal 1/08/2025 e fino al 31/07/2028, relativa al Coordinamento professionale del Servizio Socio-assistenziale 

della SdS Fiorentina Sud Est, alla dott.ssa Barbara Balleri, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 

Pontassieve con profilo Assistente Sociale; 

6. di precisare che: 

   l'assegnazione dell'unità di personale alla funzione di coordinamento non comporterà un peggioramento nel 

LEPS che individua un rapporto pari ad 1 AS ogni 5.000 abitanti per il servizio sociale territoriale. Qualora 

eventualmente si verifichi tale fattispecie, la SdS provvederà a individuare le modalità per la sostituzione ai 

fini di garantire il suddetto LEPS; 

 la valorizzazione economica conseguente all’attribuzione dell’indennità di posizione, comprensiva di oneri di 

legge, come stabilita dalla Giunta Esecutiva della Società della Salute nella seduta del 23.7.2021, tenuto 

conto del “Regolamento di organizzazione”, è stata individuata nella misura di Euro 8.500,00 annui; 

 Per quello che riguarda l'indennità di risultato si rinvia a quanto previsto dall’Art. 17 CCNL 16 novembre 

2022 individuandone l’ammontare nella misura minima del 15% dell’indennità di posizione se non 

diversamente stabilito; 

7. di dare atto che la copertura finanziaria delle risorse necessarie al conferimento dell’incarico in oggetto è garantita 

dal finanziamento ministeriale per il potenziamento del servizio sociale (SIOSS), regolarmente iscritto nel 

Bilancio di Previsione dell’Ente; 

8. di dare atto che il RUP del procedimento in oggetto è il sottoscritto dott. Simone Naldoni, Direttore della Società 

della Salute Fiorentina Sud Est; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

10. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

11. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 06/08/2025 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

 

 

IL DIRETTORE 

         Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


		2025-08-06T12:34:33+0200
	NALDONI SIMONE




